v ề sau, vào niên hiệu Vĩnh Sơ thứ 2 421) thời Lưu
Tổng, Bảo Vân (ST'ề Hõurì)m dịch Kinh Vô Lượng Thọ tại

193 Khang Tăng Khải (Ệ - i t i í ) tên tiếng Phạn là Tăng-già-bạt-ma
s: Samghavarman), còn gọi là Tăng-già-bà-la Cít-íto^rU, s:

Samghapãỉa) người Ấn Độ, học rộng các Kinh điển. Năm Gia bình thứ 5
(253) thơi Tao Ngụy, Sư đến Trung Quốc, ở chùa Bạch Mã (éj thuộc
Lạc Dương (iề-ĩế) dịch Vô Lượng Thọ Kinh -ẩM-Ế).
194 Bảo Vân ( t t H ỗ u n ) , vị Tăng thời Đông Tấn ( Ạ # ) sang Tây vực
cầu pháp dịch kinh. Người Lương Châu (H :Hi, cỏ thuyết nói người Hà Băc

&). Sư siêng năng học vấn sâu rộng, có đức hạnh.

Do đó, có thể thây cùng một bản Phạn ngữ nhưng
có các bản dịch khác nhau.

Hội Như Lai Vô Lượng Thọ trong Kinh Đại Bảo Tích gồm
2 quyển, Khai Nguyên Trích Giáo Lục, quyển 9, có chép: Vào
niên hiệu Tiên Thiên thứ 2 (712) thời nhà Đường, Bồ Đề Lưu
Chí (ilNaL/Ẩ,/*, Bodhiruci, 562-727)195 dịch.

thờ Phật-đà-bạt-đà-la làm thầy, tu học pháp Thiền. Vào thời Lưu Tống Sư
ở chùa Kiến Khang dịch Vô Lượng Thọ Phật Kinh (& ỉrạM ậM ). Chưa bao
lâu, Sư lại dời đến chùa Chỉ Viên, cùng với Trí Nghiêm dịch Phổ Diệu Kỉnh

Kinh Đại Thừa Vô Lượng Thọ Trang Nghiêm, 3 quyển,
tác phẩm Đại Trung Tường Phù Bảo Lục trình bày sơ lược
là: vào niên hiệu Thuần Hóa thứ 2 (991), Pháp Hiên (tức
là Thiên Tức Tai dịch. Năm bản dịch được nêu
ra phần trên là do cùng bản Kinh Vô Lượng Thọ mà khác
bản dịch.

Ngoài ra, Kinh Bi Hoa và bản dịch khác của Kinh này
với tên là Kinh Đại Thừa Bi Phân Đà Lợi ghi chép về sự phát
tâm và bản nguyện của Đức Phật Di Đà. Kinh Bi Hoa có 10
quyển, Xuất Tam Tạng Kí Tập, quyển 2, chép: Đàm Vô sấm

gia, thờ ngoại đạo Bà-la-xa làm thầy, thông hiểu học thuyết số luận (ềưár),
thông cả âm dương lịch số, đại lí thiên văn, chú thuật y phương... năm 60
tuổi, Sư gặp được Tam Tạng Da Xá Cù Sa mới hiểu nghĩa lý sâu xa mầu
nhiệm của Phật giáo, trong vòng 5 năm Sư đã thông đạt tam tạng giáo đien,
tiếng tăm vang xa. Đường Cao Tông (/ầ I3J ífì) phái ngựời đi đen rước Sư.
Sau 10 năm tưc là năm Trường Thọ thứ 2 (693) Ngài đến kinh đô Trường
An, Vũ Hậu Tắc Thiên rất trọng đãi, thinh Sư ở chùa Phật Thọ Kí
Ỷ ) tại Lạc Dương ự ề-ĩề ị dịch Bảo Vũ Kinh Phật Cảnh Kinh
(# íè M ) v.v... gồm 11 bộ. Nấm Thần Long thứ 2 (#11,706) đời vua Trung
Tông, Ngài dời về ở chùa Sùng Phúc tại Trường An, dịch Bất Không Quyên
Sách Thần Biến Chăn Ngân Kinh ( 'ĩ' 2 ĩ ẫ .fe), Nhat Tự Phạt
Đinh Luân Vương (— ̂ ậ T f l$ r i ) .

Đến ngày mùng 5 tháng 11, Sư yên lặng thị tịch, thọ 166
tuồi (có thuyết nói 156 tuổi). Vua truy tặng chức “Hồng Lô Đại Khanh”ỹ ị
iẫ. thụy hiệu “Khai Nguyên Nhất Thiết Biến Tri Tam Tạng” ( 7 0 —

Tất cả các Kinh luận do Sư dịch gồm 53 bộ 111 quyển.

Khái Luận Tịnh Độ Giáo - Chương 6 . 161

( # ^ ì ẳ , ) 196 dịch vào niên hiệu Huyền Thỉ thứ 8 (419) thời

196 Đàm Vô Sấm (íkềtìấ,, s: Dharma-raksa, 385-433) Vị tăng dịch Kinh
thời Bắc Lương (JbìỆ) còn gọi là Đàm Vô Sám (#^'ỈSl(,), Đàm Mâu sấm
(#4-1$.), Đàm Vô La sấm (ìl^U íiỊị,), Đàm Ma sấm Đàm mô
Sám (# ì£ 'ỉâ x Đàm La Vô sấm ( # &&ìấ.). Dịch ý là Pháp Phong ( ỉầẼ),
người Trung Ấn Độ, xuất thân từ dòng Bà-la-môn (Ặ.UrV).

ít lâu sau, Sư lại vâng sắc giữ ngôi vị
thượng Tọa của chùa Không Quán (Ề M Ỷ ) , thường giảng các Kinh Luận
như: Hoa Nghiêm, Thành Thật, Tì Đàm, Nhiếp Luận, Thập Địa...người học
rất đông từ bốn phương kéo về. Vương tử nước Tân La ( ề f k ) là Kim Từ
Tạng (yỀrỂ:M.) cũng bỏ ngôi vuạ, đến thọ Bồ-tát giới. Năm Trinh Quán thứ
19 (645), Sư thị tịch, thọ 79 tuổi.

Tác phẩm của Sư: Nhiếp Đại Thừa Luận Nghĩa Sở (ịậhệLÌẳĩặiỉầ) 8
quyển, Quán Vô Lượng Thọ Kinh Sớ (M ềrỉ-ặ-tỀtâĩ) 1 quyển, và Niết Bàn
Kinh Sớ Duy Ma Kinh Sớ (ịệ-fị%Ễ-ĩÌL), Thắng Man Kinh Sớ

.....

? - 683)254 v.v...đều căn cứ theo thuyết Mười tám Viên Tịnh

sống qua vài nơi như Sùng Nghĩa Tự (#■ Phong Đức Tự ('Ht-íếrt) và
Tịnh Nghiệp Tự (•# Vào năm thứ 3 (658) niên hiệu Hiển Khánh (M
Ễk), Sư vâng sắc chi đến trú trì Tây Minh Tự ( ỉ j - ỷ ) ở Trường An. Không
bao lâu sau, Sư soạn ra Thích Môn Chương Phục Nghi ( # n Thích
Môn Quy Kính Nghi (# M S ệ ^ iầ ) , v.v..ế Vào năm thứ 2 (662) niên hiệu
Long Sóc vua Cao Tông ra sắc lệnh các tăng ni phải lễ bái nhà vua,
Sư cùng với Huyền Trang dâng thư kháng tranh, nên việc nầy được đình chi.
Đến tháng 2 năm thứ 2 (667) niên hiệu Càn Phong (ệ tỉ ị) , Sư sáng lập giới
đàn tại Tịnh Nghiệp Tự, các nơi đến cầu giới hơn 20 người. Cũng vào tháng
10 năm nầy Sư thị tịch, hưởng thọ 72 tuổi đời và 52 hạ lạp. Sư được ban cho
thụy hiệu Trừng Chiếu Trước tác của Sư có Tử Phần Luật San Phồn
Bổ Khuyết Hành Sự Sao í - # ) 12 quyển, Yết Ma Sớ

Hiện nay, trong văn thì xếp Pháp tính độ là chỗ cứ trú
của Pháp Thân, Thật báo độ là chỗ cư trú của Thọ dụng thân,
Sự Tịnh Độ là chỗ cư trú của Tha thọ dụng thân, đây có lẽ
là chủ trương mới của Đạo Tuyên v.v.... Tại sao như thế? Vì
lẽ, Pháp Thường viên tịch vào niên hiệu Trinh Quán thứ 19
(645), đời nhà Đường, nên vẫn chưa đọc được các luận thư
theo lối Tân dịch của Huyền Trang như Phật Địa Luận Kinh,
Thành Duy Thức Luận v.v...

Tiết 4: Luân về Ba Đô Của Ca Tài————— • 0

Trong Tịnh Độ Luận của Ca Tài ($ 1 ^ Kasai)264, đời
Đường, quyển Thượng, chép: “Tịnh Độ có ba loại

Ngoài việc hình
thành hệ thống Tam Luận Tông, Sư còn tinh thông cả các kinh Đại Thừa
như Pháp Hoa, Niết Bàn, v.v... Vào tháng 8 năm thứ 17 niên hiệu Khai
Hoàng (ĩ$ Jl), gởi thư mời Thiên Thai Trí Khải Đại Sư (^_ o í? ềxk.étp)
đến tuyen giảng giáo nghĩa Pháp Hoa. Vào năm thứ 2 (606, có thuyết cho là
năm thứ 2 [602] niên hiệu Nhân Thọ [4^4-], hay năm cuối [616] niên hiệu
Đại Nghiệp [£.:£]) niên hiệu Đại Nghiệp vua Dượng Đế (ỉậ'Ệr) hạ
chiếu mờ 4 đạo ừang, Sư phụng sắc chỉ đến trú tại Huệ Nhật Đạo Tràng
(ÍỀ- 0 ìt-*#) ờ Dương Châu (#:Hi) vùng Giang Tô (/■£$.)■ Chính bộ Tam
Luận Huyền Nghĩa ậộ mà tương truyền do Sư trước tác, được hoàn
thành trong khoảng thời gian nầy.

Đến năm 705, vua Trung Tông ( Ỷ ử )
sai sứ đến triệu thỉnh Sư, nhung Sư cáo bệnh không nhận lời. Nhà vua lại
ban sắc chỉ cho đổi Bảo Lâm Tự (ỵ tẶ -ệ7) thành Trung Hưng Tự
và ban sắc ngạch cho Pháp Tuyền T ì Ị Ị ỳ k Ngoài ra, nhà vua còn cho
biến nhà cũ cùa Huệ Năng thành Quốc Ân Tự cho dựng nm ấy
ngôi Báo Ân Tháp và vào ngày mùng 3 tháng 8 năm thứ 2 (713)
niên hiệu Tiên Thiên Sư thị tịch tại chùa nầy. Vào năm 816, Hoàng
Đế Hiến Tông ( S ^ ) ban cho Sưnhụ hiệu Đại Giám Thiền Sư(Ẩ.3Ế#^F),
và đặt tên tháp là Nguyên Hoa Linh Chiếu Chi Tháp Liễu
Tông Nguyên soạn ra bài minh cho tháp.

bèn phát nguyện xuất gia, và năm 15 tuổi thì thọ cụ túc giới, chuyên tâm
nghiên cứu về Luật tạng. Năm 20 tuổi, Sư theo Bảo Vân Nghĩa Thông
( l í í ầ - ì ấ ) học giáo điển Thiên Thai, được 1 tháng sau thì có thể giảng
Tâm Kinh được. Vào năm thứ 2 (991) niên hiệu Thuần Hóa Sư
đến trú trì Càn Phù Tự Đến năm đầu (995) niên hiệu Chí Đạo
(Ẫ ìl) , Sư chuyển đến sống ở Bảo Ân Viện (-Í£<S' p&) thuộc Tứ Minh Sơn
(E5?0fl Oỉ). Vào năm thứ 2 (1009) niên hiệu Tường Phù ( # # ) , công việc
trùng kiến ngôi Bảo Ân Viện được hoàn thành, và năm sau thì được ban
sắc ngạch chùa là Diên Khánh Tự { ĩt ỉk -ệ ) . Chính nơi đây Sư đã chuyên
tâm sám hối trong vòng hơn 40 năm và học chúng theo Sư rat đông.

Vì Sư thường trú tại Tứ Minh Diên Thọ
Tự, nên người đời thường gọi ông là Tứ Minh Tôn Giả Tứ
Minh Đại Sư ^ H ) . Vào năm thứ 6 niên hiệu Thiên Thánh
Sư niệm A Di Đà Phật mấy trăm biến rồi an nhiên thị tịch, hưởng thọ 69
tuồi. Bình sanh Sư tập trung vào việc trước tác, giảng diên và sám hối, kể
từ năm thứ 2 (999) niên hiệu Hàm Bình ( Â ^ ) , Sư giảng Pháp Hoa Huyền
Nghĩa $ 0 1 lần, Pháp Hoa Văn Cú (ikặ: 8 lần, Ma Ha Chỉ
Quán (Jặi?ử-ỆL) 8 lần, Đại Niết Bàn Kinh 1 lần, Tịnh Danh
Kinh Sớ (íậẨM iÉ.) 2 lần, Kim Quang Minh Kinh Huyền Sớ

10 lần, Quan Âm Biệt Hành Huyền Sớ ( ặ H - Ệ ' 1 lan, Quán
Vô Lượng Thọ Phật Kinh Sớ (Ệ L ề r - t^ ậ M té l) 7 lần, v.v...

Trong khoảng thời gian niên hiệu Nguyên Phong
ự í ỉ , 1078-1085), Sưtrú trì Chiêu Khánh Tự chuyên tâm trụyền
bá Luật tông và truyền giới. Đến cuối đời, Sư chuyển về vùng Linh Chi ( S
5t) dimg chân tại đây ừong vòng 30 năm, cho nên người đòi thường gọi
Sư la Linh Chi Tôn Giả ( Ể Vào tháng 9 năm thứ 6 (1116) niên
hiệu Chính Hòa ( í ^ ) , Sư thị tịch, được ban thụy hiệu Đại Trí Luật Sư ( ; t

Trước tác của Sư có sách chú thích của các kinh Quán Vô Lượng
Thọ (Ệ lM ltề ỉỀ ) , Kinh A Di Đà (MỈM PèM), Quán Kinh Nghĩa Sớ
ặ^ĩt) cũng như một số tác phẩm khác.